GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua João Ambrósio Taveira, 80 - Bairro: Cidade Nova - Feijó Acre - Fone: (68)3463-2872 - E-mail: escolajgr@gmail.com

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022

Aos 13 (treze ) dias do mês de outubro do ano de 2022, ás 09:00h (nove ) horas, na Escola
José Gurgel Rabello, sito a Rua João Ambrósio Taveira nº 80 Bairro Cidade Nova – Feijó-Ac,
conforme solicitação através do Memorando Nº 03 de 26 de setembro de 2022, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação nomeada  através da resolução Nº 01/2022, publicada no
D.O.E. nº 13.261, de 07 de abril de 2022, estando presentes os membros: Elissandro da Silva
Sousa, Rozilene Oliveira da Silva e Gustavo de Souza Guimarães, para dar continuidade ao
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 03, no valor de R$ 26.836,00 (vinte
e seis mil oitocentos e trinta e seis reais).  Os recursos foram destinados através do Programa
PDDE/ESTADUAL 2ª PARCELA DE 2022, para atender as demandas da Escola José Gurgel
Rabello, no município de Feijó – Ac, na aquisição de material pedagógico, expediente, higiene,
limpeza, equipamento e mobiliário. A presente Licitação foi publicada no SAAL dia 26/09/2022
e no DOE Nº 13.378 de 27/09/2022. Estando presentes os membros: Elissandro da Silva
Sousa, Rozilene Oliveira da Silva e Gustavo de Souza Guimarães, sob a presidência do
primeiro, para os trabalhos referentes à TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022. O critério de
avaliação dos preços das propostas será o menor preço por item, dentre os licitantes. Retirou
cópia do processo e participou da licitação somente a empresa: JCB DAS CHAGAS – ME
CNPJ Nº 01.44.462/0001-07. O Presidente de posse dos envelopes da empresa procedeu à
abertura dos mesmos, iniciando pela DOCUMENTAÇÃO os quais foram expostos para
conferência e rubrica pelos membros da Comissão.Isto feito foi concedido espaço para
impugnações. Dando continuidade a segunda fase do certame, o Presidente procedeu à
abertura do envelope da PROPOSTA DE PREÇO da empresa participante, dispondo-as para
conferência e análise dos membros da Comissão. Isto feito, e estando de acordo com as
exigências editalícias a comissão registrou os valores cotados no MAPA COMPARATIVO DE
PREÇOS, parte integrante desta ata, para apreciação e demais providências. O critério de
avaliação utilizado para a escolha da melhor proposta foi o de menor preço por item no
Processo Licitatório. Após a soma dos valores do licitante, a empresa J. C. B. DAS CHAGAS -
ME CNPJ Nº 01.44.462/0001-07, foi ganhadora de todos os itens, totalizando um valor global
de R$ 26.299,00 (vinte e seis mil duzentos e noventa e nove reais).. Finalizando o Presidente
agradeceu a presença dos Membros da Comissão e disse que o processo ocorreu dentro da
normalidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado o presente ato
público. Eu, Gustavo de Souza Guimarães, na qualidade de secretário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação.